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Bericht des Abschlusspriifers an den Vorstand der

GGG Gesellschaft fiir das Gute und Gemeinniitzige Basel (GGG)
und an die Kommission der GGG Stadtbibliothek Basel
betreffend die Spartenrechnung der GGG Stadtbibliothek Basel
Basel

Auftragsgemiss haben wir als Abschlusspriifer die beiliegende Spartenrechnung der GGG Stadt-
bibliothek Basel, einer A-Organisation der GGG, bestehend aus Bilanz und Betriebsrechnung des
Bibliotheksbetriebs fiir das am 31. Dezember 2014 abgeschlossene Geschiftsjahr gepriift.

Verantwortung des Vorstandes der GGG und der Kommission der GGG Stadtbibliothek Basel

Der Vorstand der GGG und die Kommission der GGG Stadtbibliothek Basel sind fiir die Aufstellung
der Spartenrechnung in Ubereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften verantwortlich. Diese
Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines inter-
nen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstellung einer Spartenrechnung, die frei von wesentlichen
falschen Angaben als Folge von Verstossen oder Irrtiimern ist. Dariiber hinaus sind der Vorstand der
GGG und die Kommission der GGG Stadtbibliothek Basel fiir die Auswahl und die Anwendung
sachgemasser Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schitzungen ver-
antwortlich.

Verantwortung des Abschlusspriifers

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Priifung ein Priifungsurteil iiber die Spartenrech-
nung abzugeben. Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit den Schweizer Priifungsstan-
dards vorgenommen. Nach diesen Standards haben wir die beruflichen Verhaltensanforderungen
einzuhalten und die Priifung so zu planen und durchzufiihren, dass wir hinreichende Sicherheit
gewinnen, ob die Spartenrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Priifung beinhaltet die Durchfiihrung von Priifungshandlungen zur Erlangung von Priifungs-
nachweisen fiir die in der Spartenrechnung enthaltenen Wertansitze und sonstigen Angaben. Die
Auswahl der Priifungshandlungen liegt im pflichtgemiissen Ermessen des Priifers. Dies schliesst eine
Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Spartenrechnung als Folge von
Verstossen oder Irrtiimern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken beriicksichtigt der Priifer das
interne Kontrollsystem, soweit es fiir die Aufstellung der Spartenrechnung von Bedeutung ist, um
die den Umstinden entsprechenden Priifungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Priifungs-
urteil iiber die Existenz und Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Priifung
umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden,
der Plausibilitit der vorgenommenen Schitzungen sowie eine Wiirdigung der Gesamtdarstellung der
Spartenrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Priifungsnachweise eine
ausreichende und angemessene Grundlage fiir unser Priifungsurteil bilden.

PricewaterhouseCoopers AG, St. Jakobs-Strasse 25, Postfach, 4002 Basel
Telefon: +41 58 792 51 00, Telefax: +41 58 792 51 10, www.pwe.ch

PricewaterhouseCoopers AG ist Mitglied eines globalen Netzwerks von rechilich selbsténdigen und voneinander unabh#ngigen Gesellschaften
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Priifungsurteil

Nach unserer Beurteilung entspricht die Spartenrechnung fiir das am 31. Dezember 2014
abgeschlossene Geschiftsjahr dem schweizerischen Gesetz.

PricewaterhouseCoopers AG

Alexandre Stotz Pascal Bucheli
Revisionsexperte Revisionsexperte

Basel, 26. Mirz 2015

Beilage:
- Spartenrechnung (Bilanz und Betriebsrechnung Bibliotheksbetrieb)



GGG Stadtbibliothek Basel

BIBLIOTHEKSBETRIEB
BILANZ

Flussige Mittel
Verrechnungssteuerguthaben

Ubrige Forderungen

Forderung gegenliber der
Personalfursorgestiftung der GGG
Forderung gegentiber Spenden-Fonds
Forderung gegeniiber GGG Geschéftsstelle
Aktive Rechnungsabgrenzung

UMLAUFVERMOGEN
Mobiliar, Blicher, Nonbooks

IT
Einrichtungen Bibliothek Basel West

ANLAGEVERMOGEN
AKTIVEN

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

Ubrige Verbindlichkeiten

Verbindlichkeit gegenuber GGG
Geschiftsstelle

Verbindlichkeit gegentber Ziegler-Simon-
Fonds

Verbindlichkeit gegentiber Dr. Gotthelf Kuhn-

Fonds
Passive Rechnungsabgrenzung
Kurzfristiges Fremdkapital

Ruckstellung Subvention 2012-2015
Darlehen GGG Geschéftsstelle
Bibliothek Basel West

Langfristiges Fremdkapital
FREMDKAPITAL

Bilanzverlust

- Verlustvortrag
- Aufwand-/Ertragsiiberschuss

DOTATIONSKAPITAL
PASSIVEN

Bilanzanmerkungen

Brandversicherungswerte
- Bucher, Nonbooks, Mobiliar
-1T

CHF

(237.400,70)

_(2.574,02)

31422014 ||
CHF |

86.836,73 |
275,75 |
4.650,30 |

0,00 |
130.740,65 |
0,00 !

_159.084,88 |

381.588,31 |

1,00 |
1,00 |
546.400,00 |
546.402,00 |

927.990,31 |

129.654,26

|
119.473,34 :
|

6.141,42 |
[
4.051,01 |

1.015,00 |
155.230,00 |
415.565,03 |

206.000,00 |

546.400,00 |

|
_ 752.400,00 |
~1.167.965,03 |

|

(239.974,72)
(239.974,72)|
927.990,31 |

— e 1

10.500.000,00
1.000.000,00

CHF

31.12.2013
CHF
250.570,86
146,70
22.731,85

109,75
71.713,30
56.757,43
42.000,00

444.029,89

1,00

1,00
580.550,00

~ 580.552,00

1.024.581,89

128.853,51
118.263,07

0,00
4.051,01

1.015,00
_248.250,00
_500.432,59
181.000,00

580.550,00 |

761.550,00
1.261.982,59

(238.159,13)

758,43 (237.400,70)

_ (237.400,70)
1.024.581,89

10.500.000,00
1.000.000,00



GGG Stadtbibliothek Basel

BIBLIOTHEKSBETRIEB
BETRIEBSRECHNUNG

Staatsbeitrag Kanton Basel-Stadt

Beitrage von Gemeinden

- diverse Gemeinde

- Pratteln

Beitrag der GGG Geschéftsstelle

- ordentlicher Beitrag

- Zusétzlicher Beitrag im Zusammenhang
mit Provisorium

- zusétzlicher Beitrag IT-Evaluation

Zweckgebundener Beitrag Stiftung

Kinderfreund

Beitrage Benutzer

Finanzertrag

Zuweisung von Spenden-Fonds

Mietertrag

Auflésung Ruckstellung Kinderliteraturbus

Diverser Betriebsertrag

ERTRAG

Personalaufwand

- Personalaufwand

- Weiterverrechnung Personalaufwand
Medien

- Medien

- Weiterverrechnung Medien
Raumaufwand
Finanzaufwand

Mobiliar, Unterhalt
Abschreibung Einrichtungen
Aufwand IT

- Aufwand IT

- Weiterverrechnung Aufwand IT / Beitrdge

Dritter
Sachversicherungen
Verwaltungsaufwand
Werbung und Publizit&t

Bildung Riickstellung Subvention 2012-2015

AUFWAND
Aufwand-/Ertragsiiberschuss

Anmerkung

1N 2014
CHF CHF |
5.066.750,00 |
37.300,00 |
_149.000,00  186.300,00 |
|
1.205.400,00 .
|
134.600,00 .

_ 0,00 1.340.000,00 | |
1
62.730,00 |
926.913,60
374,35 |
131.700,00 |
10.105.55 |
0,00 |
 40.555,55 |

7.765.429,05 |
|

4.790.926,46 |
 (2.810,00) 4.788.116,46 |
|

859.855,37
(105.233,63)
1.037.904,17 |

8.866,42 |

91.693,25 |

34.150,00 |

625.188,06 |

583.188,06
14.644,35 |
325.056,87 |
104.761,75 |
_25.000,00

|
7.768.003,07 |
_ (2.574,02)

7.765.429,05

N

(42.000,00)

Vorjahreszahlen an neue Gliederung angepasst.

2013

133.400,00

75462174 | |

(32.784,20)

CHF CHF
5.061.750,00

37.300,00
170.700,00

1.205.400,00

0,00

54.600,00 1.260.000,00

32.230,00
1.000.825,22
436,30
88.000,00
9.854,20
60.000,00
37.403,10

7.721.198,82

4.669.437,60
_ (38.742,55) 4.630.695,05

812.403,61
(74.937,80)  737.465,71
1.161.098,35
8.717,18
65.942,99

34.150,00
679.667,63

646.883,43
14.644,35
233.420,64
97.422,69
90.000,00

7.720.440,39
758,43

7.721.198,82




